

بسم الله الرحمن الرحيم

اردوغان...

از نام فلسطین به کام یهود!

(ترجمه)

حکام و سیاستمداران مسلمانان، به ویژه رئیس جمهور و وزیر خارجه ترکیه با اظهارات توخالی، که هیچ ربطی به واقعیت ندارد، حتی واقعیت آن را تکذیب می‌کند، به دروغ بافی و منحرف کردن رأی عامه عادت کرده‌اند؛ چنانچه وزیر خارجه ترکیه ابراز داشت: «مهم است که در اسرائیل سفیری داشته باشیم تا پیام‌های ما را به صورت مستقیم به تل‌آویو برساند، و این کار برای دفاع از فلسطین است.» پیش از آن، خبرگزاری دولتی آنابول به تاریخ 2022/04/20م، اظهاراتی را به نقل از اردوغان منتشر نمود که در آن گفته است: «روابط ما با اسرائیل برای دفاع از قضیه فلسطین است.» وی این اظهارات را در جریان سخنرانی‌اش در جمع نمایندگان پارلمانی حزب عدالت و توسعه مطرح نمود. اردوغان هم چنین گفت: «واضح است که راه دفاع از آرمان فلسطین، داشتن رابطه منطقی و متعادل با اسرائیل است.» حکام ترکیه هیچ علاقه‌ای به فلسطین و مردم آن ندارند و با تظاهر به همدردی با مردم این سرزمین، می‌خواهند با قضیه‌شان تجارت کنند. این نیرنگ تکراری دیگر بالای این امت شریف، به ویژه مردم فلسطین بی‌اثر شده است؛ طوری که واقعیت، ادعاهای‌شان را تکذیب می‌کند؛ چنانچه اردوغان در گذشته گفته بود: «روابط ترکیه و اسرائیل برای منطقه اهمیت حیاتی دارد.» (منبع: آژانس خبری ترکیه) اردوغان افزود: «مخالف از سرگیری روابط ترکیه و اسرائیل در روند طبیعی آن نیستم.» با اشاره بر این‌که: «عادی‌سازی روابط میان دو کشور به نفع تمام منطقه است.»

قضیه فلسطین کجا و اظهارات دروغین اردوغان، دوست صمیمی این رژیم مسخ شده کجا؟! اظهارات توخالی را که اردوغان هر ازگاهی به نام حمایت از قضیه فلسطین مطرح می‌کند و در آن مهارت دارد، تنها به هدف تحریک احساسات می‌باشد و بس. سه سال بعد از انتصاب‌اش به عنوان نخست‌وزیر ترکیه، در سال 2005م، از اسرائیل بازدید کرد و دسته گلی بر قبر تنودور هرتزل گذاشت.

سایت ترک پرس ضمن بیان اظهارات یووال اشتانیتز، وزیر انرژی اسرائیل به روابط مذکور نیز اشاره کرد. اردوغان همواره از لفاظی‌های مردم‌فریبانه خود درباره فلسطین و اسلام استفاده می‌کند؛ اما روابط اقتصادی مستحکمی با اشغال‌گران دارد. بر اساس گزارش منتشر شده به تاریخ 27 فوریه 2016 وزیر مذکور می‌گوید: «روابط تجاری میان دو کشور با وجود برخی اختلافات دیپلوماتیک در سال 2008 و 2013 تحت تأثیر قرار نگرفته و میزان تبادل تجاری میان طرفین در سال 2009 به دو میلیارد و 597 میلیون و 163 هزار دلار می‌رسد، و با وجود وخامت دیپلوماتیک روابط دو طرف، حجم مبادلات تجاری در سال 2014 به 5 میلیارد و 832 میلیون و 180 هزار دلار بوده است.»

اردوغان در مقایسه با اوضاع وخیم منطقه، رژیم یهود را یک دولت مهم و با ثبات سیاسی می‌داند و شاید کلید مصالحه تجاری او و کشورش نیز به گاز فلسطین مربوط شود که مهم‌ترین پشتیبان روابط میان طرفین به حساب می‌آید. از طریق پژوهشی که "دویچه وله" به زبان انگلیسی انجام داده و آن را به تاریخ 12 دسامبر 2017 نشر کرده، می‌توان این نظریه را به وضوح دنبال کرد؛ چنانچه کریستین بارکل، کارشناس امور ترکیه و مدیر موسسه هاینریش بل در ترکیه می‌گوید: «اردوغان دوست دارد خودش را ناجی مسلمانان در برابر ترامپ و اسرائیل نشان دهد و در این رویارویی ظاهری از مهارت‌های زبانی خود به منظور پیروزی در انتخابات پیش‌رو که به زودی خود را در آن کاندید خواهد کرد، استفاده می‌کند.» بارکل می‌افزاید: «شصت درصد گاز مورد نیاز ترکیه از روسیه تأمین می‌شود؛ اما می‌خواهد خود را از این سیطره نجات دهد؛ به ویژه به دلیل اوضاع سیاسی اخیر؛ از این رو در جستجوی یک تأمین‌کننده جدید، یعنی اسرائیل است.» پروفیسور هاتیس کارهان یکی از مشاوران ارشد دولت ترکیه و ریاست جمهوری، در همین تحقیق می‌گوید: «اقتصاد فقط زبان اعداد و ارقام را می‌داند و صادرات ترکیه به (اسرائیل) طی چند سال

گذشته از مرز 2.5 میلیارد دلار گذشته است و هم‌چنان در حال رشد بوده و به این معنی است که بازار اسرائیل یکی از مهم‌ترین بازارهای ترکیه در جهان به شمار می‌رود.»

علاوه بر این، وب‌سایت تحقیقات بین‌المللی پورتال تحقیقاتی، که توسط وزارت اقتصاد و تجارت ترکیه پشتیبانی می‌شود، همه موضوعات مربوط به تجارت میان اردوغان و رژیم یهود را در وب‌سایت خود می‌گذارد. لازم به ذکر است که در دوره حکومت حزب عدالت و توسعه، حجم مبادلات تجاری میان ترکیه و دولتی که اردوغان آن را "دولت اشغال و تروریزم" می‌خواند، نسبت به دوره قبل چهار برابر شده است!

داده‌ها این واقعیت‌ها را واضح می‌کنند؛ چنان‌چه حجم مبادلات تجاری میان ترکیه و رژیم یهود در سال 2002 به 1.39 میلیارد دلار می‌رسید، اما در سال 2014 تا 5.83 میلیارد دلار افزایش یافت. این رقم تا سال 2017، سال سخترانی‌های آتشین اردوغان علیه تصمیم دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، برای به رسمیت شناختن قدس به عنوان پایتخت دولت اشغالگر، در حال افزایش بود. اعداد و ارقام نشان می‌دهد که روابط میان ترکیه و رژیم یهود به طور مداوم در حال افزایش است و از حجم واردات و صادرات ترکیه با رژیم هیولا صفت، به وضاحت درک می‌شود که ترکیه در دوره اردوغان تحت نظارت حزب خود، اقتصاد اشغال‌گران را پشتیبانی می‌کند. بنابراین، با توجه به این‌که سالانه ترکیه و رژیم یهود ده‌ها میلیارد دلار داد و ستد می‌کنند، دشمنی ادعای سست و غیر واقعی به نظر می‌رسد؛ طوری که حجم صادرات ترکیه به رژیم یهود در همه‌ساله بیش از دو میلیارد دلار بوده و این مبلغی است که ترکیه را در تبادله‌های هنگفت تجاری با این دولت اشغال‌گر، در کنار آمریکا، آلمان و چین قرار می‌دهد.

نمی‌توان از آنچه ارقام در مورد افزایش نسبتاً ثابت در حجم حمایت ترکیه از اقتصاد رژیم اشغال‌گر نشان می‌دهد، فراتر رفت؛ چنانچه ترکیه از لحاظ اقتصادی و سیاسی در حمایت از رژیمی قرار دارد که اردوغان در همایش‌های عربی و بین‌المللی نام آن را فریاد می‌زند و آن را به تروریزم متهم می‌کند؛ مگر این‌که اردوغان، رئیس‌جمهور منتخب ترکیه و فروشنده خیالات به مسلمانان و مردم ترکیه، به همراه رژیم خود در صدر لیست دولت‌هایی قرار دارد که از لحاظ اقتصادی این رژیم زشت را حمایت می‌کنند!

کاری که اردوغان در عمل انجام می‌دهد، برعکس چیزی است که می‌گوید! او رژیم زشت یهود را در فلسطین تقویت می‌کند، اسباب زندگی را برایش فراهم می‌سازد و به مسلمانان خیانت می‌کند. ما خطاب به او و امثال او که رژیم یهود را می‌پروانند، می‌گوییم که این وضعیت تا ابد ادامه ندارد؛ زیرا طوفانی در راه است که صندلی/چوکی‌های کج شما را درهم خواهد شکست! این طوفان همانا دولت خلافت راشده دوم بر منهج نبوت است که به زودی تأسیس خواهد شد، رژیم یهود را از ریشه برخواهد کند و سرزمین‌سراء و معراج را از پلیدی آنان پاک خواهد نمود تا این مزده رسول الله صلی الله علیه وسلم محقق شود که فرمود:

«لَا تَقُومُ السَّاعَةُ حَتَّى يُقَاتَلَ الْمُسْلِمُونَ الْيَهُودَ، فَيَقْتُلُهُمُ الْمُسْلِمُونَ حَتَّى يَخْتَبِئَ الْيَهُودِيُّ مِنْ وَرَاءِ الْحَجَرِ وَالشَّجَرِ، فَيَقُولُ الْحَجَرُ أَوْ الشَّجَرُ: يَا مُسْلِمُ يَا عَبْدَ اللَّهِ هَذَا يَهُودِيٌّ خَلْفِي، فَتَعَالَ فَاقْتُلْهُ، إِلَّا الْغَرْقَدَ، فَإِنَّهُ مِنْ شَجَرِ الْيَهُودِ»

ترجمه: قیامت برپا نمی‌شود تا این‌که مسلمانان با یهود بجنگند و مسلمانان یهود را می‌کشند تا جایی که یهودی پشت سنگ و درخت پنهان می‌شود و آن سنگ و درخت می‌گوید: ای مسلمان! ای بنده الله! این یهودی در پشت من پنهان است، بیا و او را بکش! مگر درخت غرقد، زیرا درخت یهود است.

برگرفته از شماره 410 مجله الرایه

نویسنده: استاد عبدالخالق عبدون علی

مترجم: طه خالد